
 
 

Αθήνα, 6 Οκτωβρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

  

Προς τους Υπουργούς 

Εσωτερικών 

Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

  

Θέμα: «Άμεση ανάγκη για προσεισμικό έλεγχο και παρεμβάσεις ασφάλειας σε δημόσια 

κτήρια της Κοινότητας Νέων Στύρων του Δήμου Καρύστου» 

Σύμφωνα με πληροφορίες που προέρχονται από έγγραφο του «Εμπορικού-Επαγγελματικού 

και Βιοτεχνικού Συλλόγου Στυρέων», κρίσιμες δημόσιες υπηρεσίες στην Κοινότητα Νέων Στύρων 

στεγάζονται σε κτήρια για τα οποία υπάρχουν ενδείξεις δομικών και λειτουργικών προβλημάτων 

που άπτονται της ασφάλειας πολιτών, μαθητών και εκπαιδευτικών. 

Καταρχάς, σύμφωνα με τα καταγγελλόμενα, το κτήριο της Κοινότητας Ν. Στύρων, όπου 

στεγάζεται και το ιατρείο, δεν διαθέτει επαρκή και ορθή στήριξη με φέροντες στύλους (κολώνες), 

γεγονός που δημιουργεί εύλογες ανησυχίες για την αντισεισμική του επάρκεια. 

Επίσης, σύμφωνα πάντα με την ίδια πηγή, προβλήματα εντοπίζονται και σε σχολικά κτήρια. 

Στο Δημοτικό Σχολείο Ν. Στύρων δύο αίθουσες έχουν κατασκευαστεί με τσιμεντόλιθους και τμήμα 

τους βρίσκεται μερικώς εντός του εδάφους, με αποτέλεσμα να παρατηρείται έντονη υγρασία και να 

δημιουργούνται δυσμενείς συνθήκες λειτουργίας. Ως εκ τούτου, απαιτείται πλήρης κτηριακός 

έλεγχος (αλλά και πρόβλεψη κατασκευής νέων, κατάλληλων αιθουσών). Τέλος, στο Γυμνάσιο και 

Λυκειακές Τάξεις Στύρων παρατηρούνται καθιζήσεις στον περιβάλλοντα χώρο του κτηρίου και 

προβλήματα στα εξωτερικά τοιχία, που χρήζουν άμεσου ελέγχου και τεχνικών παρεμβάσεων. 

            Συμπερασματικά: 

Επειδή τα προαναφερθέντα κτήρια εξυπηρετούν βασικές δημόσιες ανάγκες (υγεία, 

εκπαίδευση) στην Κοινότητα των Ν. Στύρων, και 

επειδή ο προσεισμικός έλεγχος δημοσίων κτηρίων -ταχεία οπτική αποτίμηση (Α’ βαθμού) 

και, όπου απαιτείται, ακόλουθες αναλυτικές αξιολογήσεις- αποτελεί κρίσιμη υποχρέωση της 

Πολιτείας, που πρέπει εν προκειμένω να εκτελεστεί άμεσα με συνεργασία του Δήμου Καρύστου, της 

Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, της «ΚΤΥΠ ΑΕ» (για τα σχολικά κτίρια) και του «Οργανισμού 

Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας» (ΟΑΣΠ), 

ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Έχει διενεργηθεί προσεισμικός έλεγχος στα ανωτέρω κτήρια της Κοινότητας Ν. 

Στύρων; Αν ναι, πότε, από ποιον φορέα και ποια ήταν τα πορίσματα; Αν δεν έχει 

διενεργηθεί, πότε προγραμματίζεται να πραγματοποιηθεί, με ποιο 

χρονοδιάγραμμα και ποιος φορέας θα έχει την ευθύνη υλοποίησης και 

εποπτείας;                                                                                               
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2.   Ποια χρηματοδοτικά εργαλεία θα ενεργοποιηθούν για τους αναγκαίους 

ελέγχους, μελέτες και έργα (π.χ. ΠΔΕ, ΣΑΤΑ Σχολείων, Πρόγραμμα «Αντώνης 

Τρίτσης» κ.λπ.); Ποιο το εκτιμώμενο κόστος ανά κτήριο και το σχετικό 

χρονοδιάγραμμα; 

3.  Θα ενημερωθούν θεσμικά και εγκαίρως οι ενδιαφερόμενοι φορείς, οι σύλλογοι 

γονέων και κηδεμόνων, ο «Εμπορικός-Επαγγελματικός και Βιοτεχνικός Σύλλογος 

Στυρέων», αλλά και γενικότερα η τοπική κοινωνία, για τα αποτελέσματα των 

ελέγχων, τα προσωρινά μέτρα και τα τελικά έργα αποκατάστασης, με ανάρτηση 

όλων των σχετικών πορισμάτων και μελετών στο «Διαύγεια»; 

  

Ο Ερωτών Βουλευτής 

Κεδίκογλου Συμεών  

 




